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Số:             /BC-BCĐ Kon Tum, ngày     tháng 9 năm 2021 

 

 

BÁO CÁO 

Công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

(từ ngày 27/8/2021 đến ngày 08/9/20211) 

 

Kính gửi:  

 - Thường trực Tỉnh ủy; 

 - Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

 

Thực hiện Công văn số 1216-CV/VPTU ngày 07/9/2021 của Văn phòng 

Tỉnh ủy về việc mời dự họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của 

Tỉnh ủy, 

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh (BCĐ tỉnh) báo cáo công 

tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Kon Tum, như sau:   

I. TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 

1. Tình hình mắc COVID-19 cả nước (tính đến 08/9/2021) 

- Số ca mắc: 563.676 ca. Trong giai đoạn dịch thứ 4, từ ngày 27/4/2021: 

559.346 ca (trong đó, có 322.873 bệnh nhân đã được công bố khỏi bệnh). 

- Số ca tử vong: 14.125 ca. 

- Số ca bệnh nặng đang điều trị thở máy xâm lấn: 930 ca. 

- Số ca bệnh nguy kịch đang điều trị ECMO: 29 ca. 

- Số ca điều trị khỏi: 325.647 ca. 

2. Tình hình mắc COVID-19 của tỉnh (tính đến 08/9/2021) 

- Từ ngày 27/8 - 08/9/2021, số ca COVID-19 phát hiện tại tỉnh là 06 ca 

(TP 01; ĐGL 03; TMR 02). 

- Tính đến 08/9/2021: 

+ Tổng số ca COVID-19 phát hiện tại tỉnh: 27 ca. Trong đó, số tử vong: 

0; số ra viện: 12 ca; số đang cách ly điều trị: 15 ca (số ca nặng đang điều trị 

ICU: 0 ca; số ca nguy kịch đang điều trị ECMO: 0).   

+ Số ca COVID-19 xuất viện có trong tỉnh: 16 ca. Trong đó, số do tỉnh 

khác chuyển về: 07 ca (số còn dương tính sau xuất viện đang cách ly điều trị: 01 

                                           
1 Phục vụ Họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của Tỉnh ủy (Theo Công văn số 1612-CV/VPTU ngày 07/9/2021 của Văn phòng 

Tỉnh Ủy). 
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ca; số đang cách ly tại nhà: 02; số về cộng đồng 04); số xuất viện của tỉnh về 

trong tỉnh: 09 ca (đang cách ly tại nhà: 06; số về cộng đồng 03). 

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH 

COVID-19 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- BCĐ tỉnh đã chỉ đạo triển khai đầy đủ, kịp thời văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn về phòng chống dịch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, BCĐ Quốc gia 

và các bộ ngành Trung ương; bán sát tình hình dịch trong nước và thực tiên địa 

bàn để đáp ứng kịp thời với diễn biến dịch. 

- Các cấp ủy và chính quyền địa phương đã kiện toàn Ban Chỉ đạo và 

thành lập Trung tâm Chỉ huy các cấp và cũng đã nổ lực, khẩn trương, chỉ đạo 

quyết liệt, kịp thời công tác phòng chống dịch. 

2. Kết quả các hoạt động và đáp ứng phòng chống dịch 

2.1. Bố trí, triển khai nhiệm vụ tại các Chốt 

- Số Chốt cấp tỉnh trên địa bàn: 06 (TPKT1, ĐGL1, TMR1, KPL2, 

HDR1). 

- Số Chốt cấp huyện: 122 (TPKT5, NH49, ĐGL22, TMR4, KP2, KR2, 

ST13, HDR25). 

- Các Chốt đều phân công trực đầy đủ, đúng thành phần, đảm bảo nhiệm 

vụ tại các vị trí và hoạt động theo Quy chế hoạt động Chốt. 

2.2. Công tác tuần tra, kiểm soát các đường mòn, lối mở trên địa bàn 

giáp ranh tỉnh khác để ngăn chặn phòng chống dịch COVID-19: 

Các khu vực giáp ranh với các tỉnh bạn (Gia Lai, Quảng Nam, Quảng 

Ngãi), các địa phương có tổ chức lồng ghép thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát các đường mòn lối mở. Tuy nhiên, không được thường xuyên, cho nên, 

người trong tỉnh hoặc từ các tỉnh khác vẫn có thể cố tình đi qua được (đi những 

đường mòn lối mở nhỏ, khó khăn và vào những thời điểm khó kiểm soát). 

Từ ngày 27/8 - 08/9/2021, qua kiểm tra, giám sát đã phát hiện 16 trường 

hợp (Đăk Glei 07, Kon Rẫy 09) vào địa bàn tỉnh từ các đường mòn, lối mở; tiến 

hành kiểm tra y tế và xử lý theo quy định. 

2.3. Tổ cộng đồng: Đã thành lập 2.859 Tổ cộng đồng. Tổ cộng đồng 

thường xuyên tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng 

chống dịch COVID-19; giám sát, phát hiện và báo cáo cho chính quyền địa 

phương và y tế tuyến xã những người có yếu tố nguy cơ trên địa bàn (đến/ở/về 

từ vùng dịch); giám sát cách ly tại nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà và phát hiện 

nhưng trường hợp không chấp hành các quy định về phòng chống dịch COVID-

19 để báo chính quyền địa phương xử lý. 
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2.4. Công tác kiểm tra và việc tuân thủ các biện pháp phòng chống 

dịch tại những nơi tập trung đông người, nhất là các siêu thị, chợ… trên địa 

bàn: Các địa phương đã thường xuyên tổ chức công tác kiểm tra, giám sát việc 

tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch. Từ ngày 27/8- 08/9/2021, đã xử lý vi 

phạm: 60 vụ vi phạm. 

- Số xử lý vi phạm do không KBYT bắt buộc: 01 (TPKT).  

- Số xử lý vi phạm do KBYT không trung thực: 02 (TPKT).  

- Số xử lý vi phạm do không chấp hành đeo khẩu trang theo quy định 

phòng chống dịch COVID-19: 39 (TPKT23, ĐH3, ĐT1, NH1, ĐGL1, TMR3, 

KR5, ST1, HDR1).  

- Số vụ xử lý vi phạm khác về phòng chống dịch COVID-19: 18 

(TPKT10, ĐH1, ĐGL2, KR3, ST2). 

2.5. Tiêm vắc xin phòng COVID-19 

Tổng nhu cầu vắc xin toàn tỉnh (≥18 tuổi): 744.932 liều.  

- Số liều vắc xin cấp theo quyết định BYT: 75.930 liều.  

- Số liều vắc xin đề nghị cấp: 669.002 liều.  

- Số liều vắc xin đã thực nhận: 75.920 liều.  

+ Số liều vắc xin đã tiêm: 71.471 liều.  

+ Số liều vắc xin đang tổ chức tiêm: 10.672 liều.  

- Tỷ lệ tiêm đủ 02 mũi (≥18 tuổi): 6,79%.  

- Tỷ lệ tiêm mới chỉ mũi 1 (≥18 tuổi): 5,62%.  

- Tỷ lệ được tiêm vắc xin phòng COVID-19 (mũi 1 + đủ 2 mũi): 12,40 %. 

- Số điểm tiêm: 11 (TPKT 02; mỗi huyện 01); đang tiếp tục mở rộng các 

điểm tiêm chủng trên địa bàn tỉnh đảm bảo công tác tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 an toàn và đúng tiến độ. 

2.6. Phương án điều trị ca COVID-19: Đang cách ly điều trị 16 ca 

(Bệnh viện dã chiến số 1: 15, TTYT Đăk Hà 01) theo đúng hướng dẫn của Bộ Y 

tế. 

- Bệnh viện dã chiến số 1 đã triển khai hoạt động theo phương án đã được 

phê duyệt. 

- Các Trung tâm Y tế huyện có cơ sở điều trị, Bệnh viện đa khoa khu vực 

Ngọc Hồi, Bệnh viện đa khoa tỉnh điều trị các ca bệnh nhẹ và vừa. 

- Triển khai Bệnh viện dã chiến số 2 (Trường Cao đẳng cộng đồng- cơ sở 

4) và Bệnh viện dã chiến số 3 (tại huyện Ngọc Hồi) khi cần thiết. 

2.7. Công tác tổ chức và quản lý cách ly tập trung 

- Số cơ sở cách ly tập trung 24 (số cơ sở còn lại theo kế hoạch sẵn sàng 

kích hoạt khi cần thiết); khả năng thu dung 3.086; số đang cách ly tập trung 536 
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(cấp tỉnh 138, TPKT108, ĐH13, ĐT10, NH11, ĐGL155, TMR18, KPL54, 

KR23, ST1, HDR2). 

- Thường xuyên duy trì các hoạt động giám sát phòng chống dịch 

COVID-19 tại các cơ sở cách ly tập trung, đảm bảo công tác cách ly đúng quy 

định. 

2.8. Công tác kiểm soát cách ly tại nhà 

- Số đang cách ly tại nhà: 127 (TPKT7, ĐH16, ĐT5, NH2, ĐGL55, 

TMR23, KPL12, KR2, ST3, HDR2). 

- Ban Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát, 

hướng dẫn các đối tượng cách ly tại nhà chấp hành đúng quy định phòng chống 

dịch COVID-19. 

2.9. Phòng chống phơi nhiễm cho các lực lượng tham gia phòng 

chống dịch 

Các lực lượng tham gia phòng chống dịch được trang bị đầy đủ trang 

phục bảo hộ khi thực hiện nhiệm vụ; tiêm phòng đủ 02 mũi vắc xin phòng 

COVID-19; lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc SARS-CoV-2 định kỳ hàng tuần theo 

hướng dẫn của BCĐ tỉnh và Sở Y tế. 

III. NHẬN ĐỊNH, DỰ BÁO TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH 

1. Tình hình dịch COVID-19 vẫn đang tiếp tục diễn biến phức tạp tại 

nhiều tỉnh, thành trong cả nước; những tỉnh, thành có dịch diễn biến phức tạp 

hầu như có rất ít thông tin về truy vết, cho nên rất khó có thông tin các trường 

hợp tiếp xúc, nguy cơ vào đại bàn tỉnh để truy vết. 

2. Vẫn còn tình trạng một bộ phận người dân chủ quan, lơ là, mất cảnh 

giác; chưa lường hết mức độ nguy hiểm và khả năng lây lan nhanh chóng của 

các biến chủng Delta, chưa thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch 

như không đeo khẩu trang, không khai báo y tế bắt buộc, khai báo y tế không 

trung thưc, trốn qua đường mòn lối mở… 

3. Các phương tiện giao thông liên tỉnh (nhất là phương tiện vận tải, vận 

chuyển hàng hóa) vào địa bàn tỉnh giao nhận hàng hóa không chấp hành nghiêm 

các biện pháp phòng chống dịch; việc lưu trú của các lái xe, phụ xe trên địa bàn 

sẽ rất khó kiểm soát. 

4. Các trường hợp nhập cảnh trái phép qua biên giới của tỉnh và từ các 

tỉnh khác đến nếu không được phát hiện kịp thời. 

5. Các trường hợp dương tính muộn sau cách ly tập trung, tái dương tính 

sau điều trị xuất viện, còn dương tính xuất viện của các tỉnh về địa bàn tỉnh (các 

trường hợp này đã và đang xảy ra tại nhiều tỉnh thành trong cả nước). 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời, đồng 

bộ, quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo, hướng 
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dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, BCĐ tỉnh và ngành Y tế; tuyệt đối 

không chủ quan, lơ là, bị động, quyết tâm không để dịch bệnh lây lan trên địa 

bàn, bảo đảm thực hiện mục tiêu kép. Tạm dừng các sự kiện tập trung đông 

người và các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết có nguy cơ cao với dịch 

bệnh.  

2. Huy động cả hệ thống chính trị, xác định cấp xã là pháo đài, mỗi 

người dân là một chiến sĩ; phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng, 

với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để giám 

sát chặt chẽ và kịp thời phát hiện những trường hợp có nguy cơ với dịch 

bệnh nhằm kịp thời triển khai biện pháp phòng chống dịch theo quy định. 

3. Tiếp tục tăng cường mạnh mẽ công tác tuyên truyền, truyền thông 

phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn. Trong đó, đẩy mạnh việc truyền 

thông thực hiện thông điệp 5K + vắc xin của Bộ Y tế (Khẩu trang- Khử khuẩn- 

Khoảng cách- Không tụ tập- Khai báo y tế), nhất là yêu cầu bắt buộc đeo khẩu 

trang (đúng cách) khi ra khỏi nhà và nơi cộng cộng để chủ động phòng chống 

dịch COVID-19.  

4. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ các nguồn lây từ bên ngoài (chú trọng 

nguy cơ từ Gia Lai, Đăk Lăk, Đà Nẵng; giao nhận hàng hóa của các Chốt và các 

điểm của huyện, thành phố) và nguồn lây có thể đã vào trong địa bàn tỉnh, nhất 

là huy động các Tổ cộng đồng phối hợp các lực lượng chức năng giám sát chặt 

chẽ, phát hiện ngay người dân về từ vùng dịch, chú ý các khu vực giáp các tỉnh 

khác. 

5. Tăng cường giám sát cơ sở cách ly tập trung; đảm bảo chặt chẽ, nghiêm 

ngặt việc cách ly tại nhà (các trường hợp sau xuất viện điều trị COVID-19; các 

trường hợp về từ vùng dịch), theo dõi sức khỏe sau cách ly tập trung (đề phòng 

dương tính muộn). 

6. Tiếp tục tham mưu triển khai tổ chức công tác tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 đảm bảo an toàn, theo đúng kế hoạch và tiến độ. 

7. Nâng cao năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 để đáp ứng kịp thời với 

các tình huống dịch bệnh. 

8. Tổ chức cách ly điều trị các ca bệnh; tiếp nhận các ca bệnh xuất viện từ 

các tỉnh về theo đúng quy định của Ban Chỉ đạo tỉnh. 

9. Tiếp tục rà soát, tham mưu bổ sung các kế hoạch, phương án phòng 

chống dịch trên địa bàn theo phương châm 4 tại chỗ, đáp ứng kịp thời với các 

diễn biến và tình huống dịch bệnh.  

10. Tiếp tục tổ chức giám sát xét nghiệm cho các cán bộ phục vụ Chốt, cơ 

sở cách ly tập trung, các khu vực nguy cơ cao (chợ, bến xe, siêu thị, các thôn 

giáp ranh tỉnh khác, các thôn vùng xa vùng khó khăn…). 

11. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn tập Trung tâm Chỉ huy phòng 

chống dịch các cấp. 
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V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Các cơ quan, đơn vị quản lý và các Chốt trưởng thường xuyên quán 

triệt các cán bộ, nhân viên phục vụ tại các Chốt kiểm soát dịch COVID-19 và 

các cơ sở cách ly tập trung, cách ly điều trị, nhất là tại các Chốt và đặc biệt là 

lực lượng không phải cán bộ y tế cần chấp hành nghiêm trang phục phòng hộ cá 

nhân khi tiếp xúc gần để đảm bảo phòng chống dịch và duy trì lực lượng làm 

việc (theo thông tin của các tỉnh, một số Chốt các tỉnh khác đã phát hiện F0 là 

cán bộ của Chốt nên phải cách ly nhiều cán bộ là F1 làm việc tại Chốt). 

2. Các Chốt, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các Sở, ngành liên 

quan cần tăng cường kiểm soát chặt chẽ phòng chống dịch tại các Chốt, các 

điểm giao nhận hàng hóa tập trung, các địa điểm giao hàng hóa riêng lẻ và các 

nơi lưu trú lái xe, phụ xe đảm bảo không để lây chéo và lây nhiễm ra cộng đồng 

khi thực hiện Công văn số 3151/UBND-HTKT ngày 04/9/2021 của UBND tỉnh 

và Hướng dẫn số 4239/CV-BCĐ ngày 06/9/2021 ngày 06/9/2021 của Ban Chỉ 

đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh. 

3. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ người về địa bàn tỉnh từ các vùng dịch 

và từ các tỉnh, thành thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và các địa phương đang có 

dịch. Đặc biệt lưu ý tình trạng người từ vùng dịch về trốn chốt đi qua các đường 

mòn vào tỉnh; khai báo y tế không trung thực… và người từ các địa phương 

chuẩn bị kết thúc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg nhưng vẫn còn nhiều ca 

COVID-19 cộng đồng. 

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát và tổ chức cách ly tập trung nghiêm 

ngặt; tổ chức cách ly tại nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà (sau cách ly tập trung) 

đúng quy định. 

5. Các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương kiểm tra, rà soát theo 

nhiệm vụ đã được phân công tại Quy chế làm việc của BCĐ tỉnh để tổ chức thực 

hiện đầy đủ, đặc biệt chú trọng phương châm 4 tại chỗ. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum và các nhiệm vụ, giải pháp đáp ứng chủ yếu trong thời gian tới, 

kính trình Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng thuộc Sở Y tế; 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; 

- Lưu: VT, BCĐ, NVYD. 

 

 

 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 
 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ 

Võ Văn Thanh 
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